[image: Texto

Descrição gerada automaticamente]
INDICAÇÃO Nº 757 / 2024

Autor: Ver. Odair Quincote

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública o asfaltamento da estrada conhecida como "Estrada Velha do Aeroporto", localizada próximo ao Centro Educacional Reis Magos, no Bairro Jardim Aeroporto.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação justifica-se pela necessidade de asfaltamento da estrada conhecida como "Estrada Velha do Aeroporto", localizada próximo ao Centro Educacional Reis Magos, no Bairro Jardim Aeroporto. Esta medida é essencial para atender às demandas da comunidade local por melhores condições de tráfego e infraestrutura.

Atualmente, a "Estrada Velha do Aeroporto" encontra-se em condições precárias, com a presença de buracos, poeira e lama, que dificultam a mobilidade e a segurança dos moradores, estudantes e demais usuários da via. Essa situação é ainda mais preocupante devido à proximidade com o Centro Educacional Reis Magos, onde o fluxo de veículos e pedestres é intenso, especialmente nos horários de entrada e saída das aulas.

O asfaltamento da estrada trará inúmeros benefícios à comunidade, tais como melhoria na segurança, a pavimentação reduzirá os riscos de acidentes, proporcionando um tráfego mais seguro para motoristas e pedestres. Redução de custos de manutenção, a pavimentação diminuirá os custos com a manutenção frequente da estrada de terra, que atualmente necessita de reparos constantes. Qualidade de Vida, a redução da poeira e da lama resultará em um ambiente mais saudável para os moradores, contribuindo para a melhoria da qualidade de vida na região.

[bookmark: _GoBack]Portanto, o asfaltamento da "Estrada Velha do Aeroporto" é uma medida fundamental para promover o bem-estar e a segurança dos moradores do Bairro Jardim Aeroporto, além de impulsionar o desenvolvimento urbano e social da região. A presente solicitação visa atender de forma eficaz às necessidades da comunidade, proporcionando uma infraestrutura adequada e de qualidade.

Sala das Sessões, 4 de junho de 2024.
ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 4 de junho de 2024

[image: ]
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

image2.jpeg
Av. Sao Francisco, n° 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br